https://chistoprud.com/                                                                                                 1
	[image: image1.png]

[image: image1.png]Договор №
на выполнение земляных работ

с использованием машин и механизмов подрядчика

«   »                20    года
1. Предмет договора. Сроки выполнения работ

1.1. По настоящему Договору Подрядчик обязуется выполнить работы по восстановлению и благоустройству водоёма, описанные в п. 1.4 Договора (далее по тексту — "работы"), на участке, указанном в п. 1.3 Договора, в срок, заявленный в п. 1.2 Договора, а Заказчик обязуется создать необходимые условия для выполнения работ, принять результат работ и оплатить обусловленную Договором общую стоимость работ.

1.2. Подрядчик обязуется осуществить работы в период с                      по                . Срок окончания выполнения работ может продлеваться соразмерно сроку исполнения Заказчиком встречных обязательств.

1.3. Заказчик обязуется предоставить Подрядчику на весь срок проведения работ земельный участок, расположенный по адресу: ____________________________________________________________________________________
1.4. Проектный план участка и перечень работ, совершаемых в рамках настоящего Договора, представлены в Приложении №1 к Договору, являющимся неотъемлемой частью Договора.

1.5. Подрядчик обеспечивает обслуживание машин и механизмов квалифицированным обслуживающим персоналом и самостоятельно определяет способы выполнения всех работ в рамках настоящего Договору.

1.6. Заказчик гарантирует, что обладает всеми необходимыми правами в отношении земельного участка, предоставляемого Заказчиком для выполнения работ.

1.7. Договор вступает в силу с момента подписания и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств или расторжения настоящего Договора в порядке и на условиях, предусмотренных Договором.

2. Стоимость работ и порядок расчетов
2.1.  Общая стоимость работ,  выполняемых  Подрядчиком  по  настоящему  Договору, составляет                (                                     ) рублей       (                             ) копеек.

2.2. Оплата работ по Договору производится двумя частями:

· Заказчик производит авансовый платеж в размере 50% (пятидесяти) процентов от общей стоимости работ, указанной в п. 2.1 Договора, с даты подписания  Договора.

· Оставшуюся часть — 50% (пятьдесят) процентов от общей стоимости работ — Заказчик оплачивает в течение 3 дней со дня акта сдачи-приёмки выполненных работ.

2.3. Оплата дополнительных работ, не предусмотренных Договором, производится сверх установленной в п. 2.1 Договора договорной стоимости работ в порядке, предусмотренном законодательством.

2.4. Расчеты по настоящему Договору производятся путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет Подрядчика по реквизитам, указанным в п. 11 настоящего Договора или передачи Заказчиком наличных денежных средств Подрядчику.

3. Права и обязанности сторон

3.1. Подрядчик обязуется:

3.1.1. Осуществлять работы в соответствии с условиями Договора.

3.1.2. В течение периода проведения  работ поддерживать технически исправное состояние используемых машин и механизмов, включая осуществление технического обслуживания, текущего ремонта и предоставление необходимых для их эксплуатации принадлежностей.

3.1.3. Своевременно устранять замечания технического надзора федеральных и иных контролирующих служб.

3.1.4. В течение 2 рабочих дней со дня получения письменного запроса Заказчика давать Заказчику письменные объяснения о выполнении работ, а также незамедлительно давать устные объяснения Заказчику о выполнении работ.

3.1.5. Соблюдать требования законодательства об охране окружающей среды и о безопасности строительных работ.

3.1.8. Немедленно предупредить Заказчика и до получения его указаний приостановить работы при обнаружении:

· возможных неблагоприятных для Заказчика последствий выполнения его указаний о способе выполнения работ;

· отрицательного результата или нецелесообразности дальнейшего проведения работ;

· иных, не зависящих от Подрядчика обстоятельств, которые грозят сохранности результатов выполняемых работ до момента приёмки, либо создают невозможность их завершения в срок. Вопрос о целесообразности продолжения работ решается Сторонами в течение 5 рабочих дней со дня получения Заказчиком уведомления о приостановлении работ.

3.1.9. В течение 5 рабочих дней до указанного в Договоре срока выполнения работ проинформировать Заказчика о готовности результата работ.

3.1.10. Выполнить все работы в объеме и в сроки, предусмотренные Договором и сдать результат работ Заказчику в состоянии, позволяющем нормальную эксплуатацию объекта работ.

3.1.11. Своевременно устранять недостатки и дефекты, выявленные при приемке работ и в течение гарантийного срока эксплуатации объекта работ.

3.1.12. Освободить строительную площадку от строительных машин, оборудования, транспортных средств, инвентаря, конструкций, материалов, связанных с проводимыми работами, а также отходов и мусора, возникших в результате проведения работ, в 20-дневный срок со дня подписания акта о сдаче и приемке результата работ.

3.2. Подрядчик вправе:

3.2.1. Не приступать к работам, а начатые работы приостановить или отказаться от исполнения Договора и потребовать возмещения убытков в случаях, когда нарушение Заказчиком своих обязанностей по Договору, в том числе не предоставление возможности выполнять работы, препятствует исполнению Договора Подрядчиком, а также при наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что исполнение указанных обязанностей не будет произведено в установленный срок.

3.2.2. Подрядчик вправе приостановить выполнение работ в случае нарушения Заказчиком срока оплаты стоимости работ, установленного п. 2.2 настоящего Договора, более чем на 2 дня.

В случае, установленном настоящим пунктом, Подрядчик обязан приступить к выполнению работ на следующий день после даты поступления денежных средств на расчетный счет Подрядчика в размере, установленном п. 2.2 настоящего Договора.

В случае приостановления выполнения работ в соответствии с настоящим пунктом сроки выполнения работ отодвигаются соразмерно времени приостановления работ.

3.2.3. Требовать пересмотра стоимости работ, если по независящим от Подрядчика причинам фактическая стоимость работ превысила не менее чем на 10 (десять) процентов установленную Договором стоимость работ.

3.3. Заказчик обязуется:

3.3.1. В течение 5 дней с даты подписания настоящего Договора предоставить Подрядчику участок на объекте для выполнения работ в соответствии с настоящим Договором.

3.3.2. Производить оплату стоимости работ, выполненных Подрядчиком, на условиях и в порядке, установленных Договором.

3.1.3. Обеспечить осуществление охраны объекта работ и имущества Подрядчика, находящегося на территории объекта работ.

3.3.4. При обнаружении отступлений от условий настоящего Договора, ухудшающих результат работ, или иных их недостатков в работах немедленно заявить об этом Подрядчику.

3.1.5. В случае принятия решения о приостановлении работ на объекте в течение 10 календарных дней законсервировать работы, принять незавершенный объект работ, и оплатить работы в полном объеме, выполненные Подрядчиком до момента консервации работ, а также возместить расходы, вызванные необходимостью прекращения работ, с зачетом выгод, которые Подрядчик получил или мог получить в случае продолжения работ.

3.1.6. В срок до 5 дней с даты подписания договора назначить представителей Заказчика, ответственных за ход работ по Договору, известив об этом Подрядчика и предоставив ему оригинал документа, подтверждающего полномочия указанных представителей и оформленного в соответствии с требованиями законодательства.

3.4. Заказчик вправе:

3.4.1. Осуществлять контроль и надзор за ходом и качеством выполняемых Подрядчиком работ, соблюдением сроков их выполнения, не вмешиваясь в деятельность Подрядчика.

3.4.2. Отказаться от исполнения Договора и потребовать возмещения убытков в случае, если Подрядчик не приступает своевременно к исполнению Договора или выполняет работы настолько медленно, что окончание их к сроку, установленному в Договоре, становится явно невозможным.

3.4.3. Потребовать от Подрядчика безвозмездного устранения недостатков в разумный срок, если во время выполнения работ станет очевидным, что они не будут выполнены надлежащим образом.

3.4.4. Если отступления в работах от условий Договора или иные недостатки результата работ в установленный Заказчиком разумный срок не были устранены либо являются существенными и неустранимыми, отказаться от исполнения Договора и потребовать возмещения причиненных убытков.

4. Порядок сдачи и приемки работ
4.1. Приемка конечного результата работ подтверждается подписанием Сторонами акта сдачи-приемки выполненных работ, который оформляется в следующем порядке:

4.1.1. Подрядчик по завершении выполнения работ в сроки, установленные п. 1.2 Договора, представляет Заказчику акт сдачи-приемки выполненных работ почтовым отправлением либо нарочно.

4.1.2. Заказчик обязан в течение 3 рабочих дней со дня получения документа, указанного в п. 4.1.1 Договора, с участием Подрядчика осмотреть и принять выполненные работы (результат работ), подписать и вернуть Подрядчику 1 (один) экземпляр акта сдачи-приемки работ или направить Подрядчику мотивированный отказ от приема работ путем направления его по почте либо нарочно. По истечении указанного срока, при отсутствии мотивированного отказа Заказчика, работы считаются принятыми Заказчиком и подлежащими оплате на основании одностороннего акта, составленного Подрядчиком.

4.1.3. В случае отказа Заказчика от приемки работ Сторонами в течение 5 рабочих дней со дня получения Подрядчиком мотивированного отказа составляется двусторонний акт с перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения.

4.2. Заказчик, обнаруживший недостатки в работах при их приемке, вправе ссылаться на них в случаях, если в акте сдачи-приемки выполненных работ либо в ином документе, удостоверяющем приемку, были оговорены эти недостатки, либо возможность последующего предъявления требования об их устранении.

4.3. Заказчик, принявший работы без проверки, лишается права ссылаться на недостатки работ, которые могли быть установлены при обычном способе их приемки (явные недостатки).

4.4. Заказчик, обнаружив после приемки работ отступления в них от условий Договора или иные недостатки, которые не могли быть установлены им при обычном способе приемки (скрытые недостатки), обязан известить об этом Подрядчика в течение 5 рабочих дней со дня их обнаружения.
4.5. При досрочном прекращении работ по указанию Заказчика за исключением случаев, предусмотренных п.п. 3.4.2, 3.4.3, 4.4 Договора, Заказчик обязан принять выполненные работы по степени их готовности на дату прекращения работ и оплатить их стоимость (за вычетом предоплаты).

4.6. При досрочном выполнении Подрядчиком работ Заказчик обязан принять и оплатить эти работы на условиях Договора.

5. Гарантийный срок
5.1. Гарантийный срок на результат выполненных работ составляет 12 месяцев.

5.8. Течение гарантийного срока прерывается на все время, на протяжении которого результат работ не мог использоваться вследствие недостатков, за которые отвечает Подрядчик.

6. Ответственность сторон
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную настоящим Договором и действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Неустойка по Договору выплачивается только на основании обоснованного письменного требования Сторон.

6.4. Подрядчик несет ответственность за соблюдение правил по технике безопасности и охране труда при выполнении работ по настоящему Договору.

6.5. В случае разрушения или повреждения машин или механизмов по вине Заказчика или по вине лиц, за действия которых он отвечает, Заказчик возмещает Подрядчику причиненный ущерб в полном объеме.
7. Разрешение споров из договора
7.1. Претензионный порядок досудебного урегулирования споров из Договора не является для Сторон обязательным.

7.2. Претензионные письма направляются Сторонами нарочным либо заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении последнего адресату по местонахождению Сторон, указанным в п. 10 Договора.

7.3. Направление Сторонами претензионных писем иным способом, чем указано в п. 8.2 Договора не допускается.

7.4. Срок рассмотрения претензионного письма составляет 10 рабочих дней со дня получения последнего адресатом.

7.5. Споры из Договора, неразрешенные в ходе досудебного урегулирования, разрешаются в судебном порядке в соответствии с законодательством.
8. Форс-мажор
8.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по Договору в случае, если неисполнение обязательств явилось следствием действий непреодолимой силы, а именно: наводнения, землетрясения, забастовки, войны, действий органов государственной власти или других независящих от Сторон обстоятельств.

8.2. Сторона, которая не может выполнить обязательства по Договору, должна своевременно, но не позднее 5 календарных дней после наступления обстоятельств непреодолимой силы, письменно известить другую Сторону, с предоставлением обосновывающих документов, выданных компетентными органами.

8.3. Стороны признают, что неплатежеспособность Сторон не является форс-мажорным обстоятельством.
9. Прочие условия
9.1. Стороны не имеют никаких сопутствующих устных договоренностей. Содержание текста Договора полностью соответствует действительному волеизъявлению Сторон.

9.2. Вся переписка по предмету Договора, предшествующая его заключению, теряет юридическую силу со дня заключения Договора.

9.3. Стороны признают, что если какое-либо из положений Договора становится недействительным в течение срока его действия вследствие изменения законодательства, остальные положения Договора обязательны для Сторон в течение срока действия Договора.

9.4. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, а также в одностороннем порядке по письменному требованию одной из Сторон по основаниям, предусмотренным законодательством.

9.5. Расторжение Договора в одностороннем порядке производится только по письменному требованию Сторон в течение 10 календарных дней со дня получения Стороной такого требования.

9.6. Договор" составлен в 2 (двух) подлинных экземплярах на русском языке по одному для каждой из Сторон.
10. Адреса и реквизиты сторон
Подрядчик

Заказчик

ООО "БРИГАДИР"

Адрес Россия, 117042, г. Москва,

Чечерский пр-д., д.24, пом.1, ком.1

ИНН/КПП 7727843084 / 772701001

ОГРН 5147746028777

р/с 40702810800010005037

Банк ПАО МОСКОВСКИЙ КРЕДИТНЫЙ БАНК

к/с 30101810745250000659

БИК 044525659

Телефон +7 (495) 226 9120

Факс +7 (495) 226 9120

Генеральный директор

Генеральный директор

_______________  / Кожевая О.И./

            ________________ /             /